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Restaurace by mohly v  bu-
doucnu mobilní aplikací povin-
ně kontrolovat bezinfekčnost 
svých hostů. Včera to řekl mi-
nistr zdravotnictví Adam Voj-
těch (za ANO), když představo-
val nové aplikace Tečka a čTeč-
ka. Jejich pomocí mohou lidé 
prokazovat při cestování či na 
kulturní akci, že jsou očkovaní, 
testovaní nebo že prodělali co-
vid.

Vojtěch řekl, že už jednal se 
zástupci gastrobyznysu. „Ne-
vylučujeme, že to bude pro re-
staurace povinnost, ale zvažu-
jeme, jak to nastavit. Musíme 
myslet na právní otázku,“ uve-
dl.

Do aplikace Tečka jsou vlo-
ženy certifi káty o  očkování, 
výsledky testu i  potvrzení 
o  prodělané nemoci, které ne-
může být delší než půl roku. 

Partnerská aplikace čTečka 
pak tento záznam pomocí QR 
kódu přečte. Ke včerejšímu po-
ledni si ji stáhlo zhruba 282 ti-
síc lidí.

„Dřív to bylo pro číšníka slo-
žité, teď to může zkontrolovat 
během sekundy. Zástupci re-
staurací mají sami zájem, aby 
pohostinství fungovalo a nemu-
selo se zase zavírat,“ řekl Voj-
těch. „Byl bych rád, kdyby k to-
mu restaurace přistoupily zatím 
aspoň dobrovolně,“ dodal.

Zájem potvrdil restauratér 
a garant projektu Moje restau-
race za Asociaci malých 
a  středních podniků a živnost-
níků Luboš Kastner, ale koneč-
ná dohoda uzavřena nebyla.

Názory expertů se různí. 
Ústavní právník Jan Wintr Prá-
vu řekl, že restauratéři kontro-
lují bezinfekčnost hostů napří-
klad v  Rakousku. „Pokud to 
bude mít právní základ, tak by 

na tom asi nebylo nic podezře-
lého. Musí to být ale právně 
dobře podložené,“ řekl Právu.

Naopak expert pirátů na 
zdravotnické právo Ondřej Do-
stál se domnívá, že nařídit ta-

kovou povinnost nelze. „Tuto 
kontrolu mohou provádět jen 
orgány hygienické správy, ne-
jde ji delegovat na soukromé 
subjekty,“ sdělil Právu.

„S  nadějí sleduji země jako 
Británie a  Singapur, kde pod 
vlivem proočkovanosti od těch-
to opatření upouštějí. Pokud 
pan ministr bude takové opat-
ření předkládat, měl by rozhod-

ně odůvodnit, proč u nás nejde 
to co v těchto zemích,“ řekl Do-
stál. Singapur nedávno rozho-
dl, že nebude zveřejňovat denní 
počty nakažených a  že bude 
ke covidu přistupovat jako k ja-
kékoliv běžné nemoci typu 
chřipky.

Testy zdarma skončí?
Lidé, kteří zatím nejsou 

očkováni, se musí spolehnout 
na testy, přičemž ministr včera 
naznačil, že by se za testy, ať už 
PCR, nebo antigenní, mělo za-
čít platit. „Hrazené testy jsou 
dočasná věc,“ řekl Vojtěch. 
Předpokládá, že s rostoucí pro-
očkovaností bude o testy menší 
zájem. Ještě v  červenci bude 
mít každý občan zdarma čtyři 
antigenní testy a dva PCR testy.

Pro Seznam Zprávy Vojtěch 
sdělil, že k útlumu testů dojde 
možná v srpnu či v září. Dá se 
ale předpokládat, že testy kvůli 

návratům z ciziny budou potře-
bovat statisíce lidí, kteří ještě 
nebudou mít druhou dávku 
vakcíny.

Na ně se totiž nově od 9. čer-
vence už nebude pohlížet jako 
na bezinfekční. Chráněni jsou 
podle čtvrtečního rozhodnutí 
vlády jen plně očkovaní lidé, 
kterým uplynulo čtrnáct dní od 
podání druhé dávky nebo jed-
nodávkové vakcíny Janssen.

K  9. červenci vláda zrušila 
i omezenou devítiměsíční plat-
nost očkování. To bude nyní 
platit neomezeně s  tím, že se 
ukáže, bude-li za nějakou dobu 
potřeba přeočkovat.

K včerejšímu ránu laboratoře 
odhalily 164 nově nakažených, 
o  70 více než minulý čtvrtek. 
Podle Vojtěcha se nákaza šíří 
především v Praze mezi mladý-
mi lidmi. „Nejvíce nakažených 
je ve věkové kategorii 16–29 
let, nárůst táhne Praha a  Stře-

dočeský kraj. Jediný způsob, 
jak tomu zamezit, je očkovat,“ 
řekl Právu.

„Dobrá zpráva je, že nepři-
bývají hospitalizace a není žád-
ný nárůst u seniorů,“ dodal mi-
nistr. Ze 164 případů bylo jen 
šest nově pozitivních v katego-
rii nad 65 let. Počet pacientů 
s covidem v nemocnicích klesl 
na 50, z  toho devět lidí je ve 
vážném stavu.

Brzy vzniknou centra, která 
budou nabízet očkování lidem 
bez předchozí registrace. 
V  Praze se dva mobilní týmy 
připravují na hlavním nádraží 
a v obchodním centru Chodov. 
„Měla by začít fungovat do 
dvou týdnů. Budou odchytávat 
lidi, kteří půjdou kolem a mo-
hou se očkovat bez překážek,“ 
řekl Vojtěch. V těchto místech 
bude i  jednodávková vakcína 
Janssen, aby se lidé nemuseli 
vracet pro druhou dávku.

Číšník by mohl mobilem prověřit hosta

Dřív to bylo pro 
číšníka složité, teď to 
může zkontrolovat 
během sekundy

Adam Vojtěch

Jak vychází Právo  
Ve dnech státních svátků 5. a 6. čer-
vence Právo nevychází. Ve středu 
7. července vyjde s přílohou Dům 
a bydlení a s rozšířeným sportov-
ním zpravodajstvím.  (r)

Praktici 
shánějí…

(Pokračování ze str. 1)
„Protože Moderna velmi brzy 

expiruje a  bude se jinak muset 
znehodnotit, zapojili jsme se 
i tímto způsobem,“ napsal Právu 
praktický lékař Jakub Mitro, 
který ordinuje v  Plzni. Dodal, 
že pacienty kolegů přijímal od 
začátku vakcinace, kdy se neda-
lo na termín dodání spolehnout.

Posledních deset dávek Ast-
raZeneky přebývalo i  lékařce 
Haně Švorcové z  Prahy 4. 
„Ozvalo se několik lidí, denně 
dva pacienti,“ přiblížila zájem. 
Informace o volných kapaci-
tách praktiků jsou na webu 
https://ockovani.opendatalab.cz/
praktici#free_vaccines.
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Už tři průzkumy zveřejněné 
v posledních deseti dnech uká-
zaly, že volby by nyní vyhrálo 
hnutí ANO. Do čela žebříčku se 
vrátilo podle nedávného šetření 
CVVM a včera i podle agentur 
Median a Ipsos.

V závěsu jsou podle Medianu 
piráti se STAN a následuje Spo-
lu. Podle Ipsos by si obě koalice 
místa prohodily. Nejnovější prů-
zkumy ukazují, že zatímco 
ANO se vrací s přírůstky, piráti 
se Starosty v  poslední době 
ztrácejí.

Podpora ANO se v  červnu 
podle Medianu zvýšila o tři pro-
centní body na 26 procent. Koa-
lice pirátů a Starostů si naopak 
o 2,5 bodu pohoršila a podpoři-
lo by ji 21,5 procenta lidí. Koali-
ce Spolu, kterou tvoří ODS, li-
dovci a  TOP 09, by získala 
20 procent. Do dolní komory by 
se ještě dostalo SPD s osmi pro-

centy, hnutí Přísaha se šesti pro-
centy, KSČM s  5,5 procenta 
a ČSSD s pěti procenty hlasů.

Podle agentury Ipsos by v červ-
nu vyhrálo ANO s  23,5 pro -
centa. Druhá by skončila 
s  23,1 procenta koalice Spolu, 
třetí by byli piráti a  STAN 
s  22,4 procenta hlasů. Hnutí 
SPD by získalo 9,6 procenta 
a  Přísaha 5,6 procenta. ČSSD 
a  KSČM by měly shodně 
4,7 procenta.

Naproti tomu podle nedávno 
zveřejněného červnového mo-
delu agentury Kantar pro Čes-
kou televizi by ANO bylo až 
třetí se ziskem 21,5 procenta 
hlasů. Na první příčce by byli 
piráti a STAN s 24 procenty ná-
sledovaní s odstupem půl bodu 
koalicí Spolu. Nicméně i  podle 
Kantaru se zisk ANO zvýšil, za-
tímco pirátům se Starosty pří-
zeň poklesla.  (zr, ČTK)

ANO se vrátilo do čela,
ukázaly další průzkumy

Plně naočkované děti od 12 
do 15 let, tedy s oběma dávkami 
vakcíny Pfi zer, budou moci této 
výhody využít až v  závěreč-
ných táborových turnusech 
ve druhé polovině srpna.

Do té doby se děti před ná-
stupem na tábor musejí proká-
zat negativním PCR nebo anti-
genním testem, případně sa-
motestem. Využít je možné 

i  potvrzení o prodělání covidu 
v posledním půlroce. Záleží na 
organizátorech táborů.

Jak je možné, že očkování vě-
kové kategorie 12+, které bylo 
spuštěno 1. července, tisíce na-
očkovaných táborníků povinné-
ho testování nezbaví? Je to dáno 
předepsanými lhůtami očkování 
a pravidly při prokazování bez-
infekčnosti. Rodiče už zaregist-

rovali k očkování do včerejšího 
podvečera 38 tisíc dětí (z celko-
vých 456 tisíc dětí od 12 do 15 
let), z  nichž 13 500 už má ter-
mín. První dávka jim nebude 
nic platná na táborech kvůli to-
mu, že vláda první dávku už ne-
považuje za účinnou proti covi-
du, zejména proti variantě delta.

Tisíce dětí ale ještě v průbě-
hu prázdnin stihnou i  druhou 

dávku, ke které mohou přijít 
nejdříve 34 dní po dávce první. 
K  tomu, aby děti mohly uplat-
nit potvrzení o  bezinfekčnosti 
právě třeba na táborech, však 
budou muset uplynout ještě dva 
týdny po druhé dávce. 

Tato lhůta je stanovena, pro-
tože teprve pak nabíhá potřeb-
ná tvorba protilátek. Potvrzení 
o  bezinfekčnosti bez dalších 

testů budou tedy moci využít 
děti až koncem srpna.

Vakcína pomůže 
od září ve školách

Podle ministra zdravotnictví 
Adama Vojtěcha (ANO) od-
padne pro plně naočkované žá-
ky a studenty i povinné testová-
ní ve školách, se kterým se po-

čítá hned od začátku září ve 
třech vlnách. Začne se 1. září, 
následovat bude přetestování 6. 
a 9. září. Pokud by se potvrdilo 
za týden víc než 25 nakažených 
na 100 tisíc obyvatel, následova-
lo by další kolo testování. Při 
dosažení zmíněné hodnoty by 
vláda podle Vojtěcha navíc zvá-
žila obnovení povinného testo-
vání ve fi rmách. (špf)

Táborníci bez testu? Očkování pomůže až na konci srpna

ŠLAPANIČTÍ SE LOUČILI S POPELKOU. Několik sto-
vek lidí se včera ve Šlapanicích přišlo rozloučit s herečkou 
Libuší Šafránkovou, místní rodačkou. Ve zdejším kostele za-
čala v 18 hodin zádušní mše, na Masarykově náměstí stál stá-
nek s kondolenční knihou, kam lidé psali vzkazy. 

F
o

to
 M

ic
h

a
el

a 
F

e
u

e
re

is
lo

v
á

Denisa Doležalová

Do havířovského očkovacího 
centra Óčko zamířilo v  pátek 
odpoledne prvních 14 dětí star-
ších dvanácti let, aby se nechaly 
naočkovat vakcínou proti one-
mocnění covid-19. Děti se nebá-
ly, jen si většina stěžovala na 
nervozitu. Chtěly to mít co nej-
rychleji za sebou. 

„Rozhodla jsem se sama, ro-
diče mě nepřemlouvali. Jen mi 
vše vysvětlili. Tatínek je lékař 
a  maminka zdravotní sestra. 
Máma vypomáhala v době co-
vidu i v nemocnici, takže se ro-
diče o všem, co se děje, bavili. 
Vím, že na covid zemřelo hod-
ně lidí,“ svěřila se Právu čtr-
náctiletá Isabela, která v pátek 
o půl druhé dorazila na své prv-
ní očkování proti koronaviru.

Dodala, že nikdy neměla se 
žádným očkováním problémy, 
proto se ani teď nebojí. „Beru to 
jako prevenci, abych chránila 
sebe, ale i své okolí. Navíc nám 
to pomůže při  cestování. Celá 
rodina už je naočkovaná,“ dopl-
nila mladá slečna. Očkovat se 
v  pátek odpoledne přišel se 
svým tatínkem i  12letý Domi-

nik Nagy. „Rozhodl jsem se 
sám. Nechtěl jsem už nosit re-
spirátor a  taky jsem tu nemoc 
nechtěl dostat. Jen to píchlo, ale 
nervy jsem měl jako prase,“ líčil 
svůj zážitek Dominik, když už 
byl v odpočinkové zóně. 

Jeho otec Josef Nagy doplnil, 
že se očkuje celá rodina. Potvr-
dil, že syn se rozhodl k vakci-
naci sám. „Obavy samozřejmě 
nějaké jsou, ale vzhledem k to-
mu, co se děje ve světě, je to 

prostě potřeba,“ konstatoval 
muž. K  očkování do havířov-
ského Óčka v  pátek dorazila 
i 13letá Valentýnka. Neskrýva-
la, že jeden z  důvodů, proč se 
nechává naočkovat, je i  to, že 
chtějí s rodinou cestovat. „Ner-
vózní jsem, chci to mít rychle 
za sebou,“ poznamenala dívka. 

Podle Irmy Kaňové, mluvčí 
Nemocnice s poliklinikou Haví-
řov, která má očkovací centrum 
Óčko na starosti, mají pro okres 

Karviná stanovenou kvótu 200 
dětí naočkovaných týdně. 

„Nejprve jsme zaznamenali 
zájem rodičů z řad zdravotníků, 
postupně ale přibývají další. Pro 
děti máme vyhrazen pátek od 
12.15 do 15.30 hodin. V  tomto 
čase se zde nepotkají při očko-
vání s  žádnými dospělými, jen 
s dětmi,“ upozornila Kaňová.

Pro věkovou kategorii 12 až 
15 let je schválena pouze vakcí-
na Pfi zer.

Prvních 14 havířovských dětí se dávky nebálo

V pátek odpoledne poprvé v havířovském očkovacím centru Óčko dostaly vakcínu i děti.
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